PAGE
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.125
De 15 de junho de 2009

Regulamenta a Lei Municipal nº 6.816, de 27 de junho de 2008, que dispõe sobre reserva de locais específicos para pessoas com necessidades especiais e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo Artigo 70, Inciso V, da Lei Orgânica do Município de Araraquara; e,

Considerando a necessidade do Poder Público fixar regras de utilização em espaços públicos como estádios de futebol, ginásios de esportes, casa de shows, teatros, cinemas e similares, para pessoas com necessidades especiais;

D E C R E T A:

Art. 1º Considera-se, para os efeitos deste Decreto:
I – Pessoa portadora de deficiência, além daquelas previstas na Lei Federal nº 10.690, de 16 de junho de 2003, a que possui limitação ou incapacidade para o desempenho de atividade e se enquadra nas seguintes categorias:
a) Deficiência física: alteração completa ou parcial de um ou mais segmentos do corpo humano, acarretando o comprometimento da função física, apresentando-se sob a forma de paraplegia, paraparesia, monoplegia, monoparesia, tetraplegia, tetraparesia, tiplegia, triparesia, hemiplegia, hemiparesia, ostomia, amputação ou ausência de membro, paralisia cerebral, nanismo, membros com deformidade congênita ou adquirida, exceto as deformidades estéticas e as que não produzam dificuldades para o desempenho de funções;

b) Pessoa com mobilidade reduzida, aquela que, não se enquadrando no conceito de pessoa portadora de deficiência, tenha, por qualquer motivo, dificuldade de movimentar-se, permanente ou temporariamente, gerando redução afetiva da mobilidade, flexibilidade, coordenação motora e percepção.

Art. 2º Para os fins de acessibilidade considera-se a condição para utilização, com segurança e autonomia, total ou assistida, dos espaços, mobiliários e equipamentos urbanos, das edificações, dos serviços de transporte e dos dispositivos, sistemas e meios de comunicação e informação, por pessoa portadora de deficiência ou com mobilidade reduzida.

Parágrafo único. O tratamento diferenciado não se esgota na acessibilidade aos portadores de necessidades especiais, inclui, dentre outros, os assentos de uso preferencial sinalizados, espaços e instalações acessíveis, mobiliário de recepção e atendimento obrigatoriamente adaptado à altura e a condição física de pessoas em cadeira de rodas, conforme estabelecido nas normas técnicas de acessibilidade da ABNT.

Art. 3º Os locais destinados à realização de espetáculos e eventos esportivos, deverão dispor de espaços reservados para pessoas que utilizam cadeira de rodas, inclusive para seus acompanhantes, de acordo com as normas da ABNT, de modo a facilitar-lhes as condições de acesso, circulação e comunicação.

Art. 4º As eventuais despesas resultantes da execução deste Decreto serão oneradas por dotação orçamentária específica.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de junho do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2009. (“PC”).

PAGE
1

[image: image1.jpg]